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) REPUBLIKA E KOSOV!?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.51/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardigi
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, t& mbajtura mé daté 28 dhjetor 2025,
né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté€ 30.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.51/2025 e datés 28.12.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishting, kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t&€ mbajtura
mé daté 28 dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 28.12.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti Lévizja Vetévendosje
(LVV), né té& cilén pretendohet se aktivistét e LVV-s&, me daté 28.12.2025 rreth orés 12:00,
kané vérejtur se né sheshin kryesor t& qytetit té Podujevés, kandidati i LDK-sg, Visar Hoti ka
vendosur materialin e tij propagandistik zgjedhor( kartela/flyer me fotografing, emrin dhe
identitetin e tij politik) drejtpérdrejt né strukturat metalike dhe ndriguese (€ dekorimeve
publike festive t& Vitit t& Ri. Kéto pérbejné pasuri publike dhe shérbejné pér qéllim estetike
dhe kulturore t& pérgjithshme pér qytetarét. Kéto dekorime jané t€ financuara dhe (€
menaxhuara nga autoritetet komunale dhe jané te destinuara pér pérdorim t€ pérbashkét, pa
dallim apo favorizim politik. Tutje né ankesé theksohet se ky veprim nuk &shté i rastésishém,
por pérben shfrytézim t&€ vetédijshém t& hapésirés dhe pasurisé publike pér qéllim t€ fushatés
zgjedhore, né kundérshtim me parimet e barazisé s& garés dhe neutralitetit t€ institucioneve
dhe pasurisé publike.



Tutje kané theksuar se dekorimet e vendosura né gytetin e Podujevés, jané pasuri publike né
kuptim t& nenit 36 t& LZP-s¢. Ato jané t& financuara, vendosura dhe mirémbajtura nga
komuna dhe shérbejné né funksion publik, simbolik dhe estetik. Vendosja e materialeve
zgjedhore mbi kéto dekorime pérbén ndérhyrje direkte né pasuriné publike dhe pérdorimin e
saj pér promovimin politik individual.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prova fotografi né té cilat shihen njoftimet e
shpérndara.

Né pérgjigien né ankesé dorézuar me daté 25.12.2025, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés kané theksuar se pretendimet se kandidati i LDK-s&, Visar Hoti ka
vendosur vizitkarta ne disa hapésira qé nuk dihet sakté edhe pérdorimi i tyre, ngase nga foto
duken thjesht disa hekura aty, teksa vendosjen mund ta kené béré edhe vet ankuesi e pastaj t&
abuzoj me t€ drejtén e ankesés- ku pretendojné qé t€ keté ndodhur né t& kaluarén. Tutje
theksojné se kjo strukturé metalike pér tu konsideruar publike duhet (& ishte ofruar ndonjé
prové apo déshmi pronésie nga organi kompetent komunal, por g€ vérteté pretendimi &shté
krejtésisht i pabazuar. Tutje kane theksuar se Visar Hoti nuk bart asnjé funksion publik, i
njéjti punon si Analist i Larte i Kredive né NLB Bank né Prishtiné. Kané kérkuar nga PZAP

qé ta refuzoj ankesén si té pabazuar.
PZAP-1, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t&¢ ankesés, se Subjekti Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), ka shpérndaré material zgjedhor/flyer drejtpérdrejt né strukturat metalike
dhe ndriguese té dekorimeve publike festive t&€ Vitit t€ Ri, jan€ t& pa géndrueshme dhe si té
tilla i refuzoj pér faktin se me veprimet e pérshkruara né ankesé nuk &shté provuar shkelja e
dispozités s€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/1.-228 i cili pércakton
“Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga
bérja e ndonjérés si né vijim, paragrafi 2.2 vendosa e njoftimeve, pllakateve dhe postéreve ,
ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore
brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, ne shenjat e
trafikut publik, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna, ose, ndryshe, qé
shfiytézohen nga organizata ndérkombétare, ose brenda ose né hapésiral private pa lejen e
pronaréve ose shfryiézuesve”, pasi q€ né fotografité e bashkangjitura né ankesé shihen
kartela me emrin dhe numrin e tij si kandidat, ndérsa nuk dihet vendi, ku konsiderohet se ka
ndodhur shkelja e supozuar, dhe nuk dihet se kush e ka vendosur materialin zgjedhor.

NE bazé t& provave t& bashkangjitura shkresave té 1éndés dhe pretendimet e palés ankuese
paneli vlerésoi se pretendimi ankimor pér shpérndarjen e kartelave/flyer né strukturat
metalike dhe ndriguese t& dekorimeve publike festive t& Vitit t&€ Ri, jané t& pagéndrueshme
dhe si té tilla Paneli i refuzoi pér faktin se subjekti politik LVV nga veprimet e pérshkruara
né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi, nuk ka arritur qé té vértetoj vendin ku
konsiderohet se ka ndodhur shkelja e supozuar dhe se kéto veprime jan€ ndérmarr nga
subjekti politik kundér té cilit €shté paraqitur ankesa, pér t&€ ardhur né pérfundim se jané béré
shkelje t& dispozitave t& lartcekura t€ Nenit 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit
Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe sipas Rregullore
NR.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, neni 5, paragrafi 1.
nen paragrafi 1.3 ankesat q& dorézohen né PZAP pér shqyrtim duhet té¢ pérmbajné kéto té
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dhéna: 1.3.Vendin Kohén, datén dhe orén kur ka ndodhur shkelja, ku né& rastin konkret
parashtruesi i ankesés nuk ka dhéné hollési qé t& dihet se ku jané shpérndaré kéto kartela, apo
se kush i ka vendosur, né cilén oré ka ndodhur shkelja e pretenduar dhe nga provat e ofruara
nuk mund t€ identifikohet objekti se ku ka ndodhur shpérndarja ¢ materialeve zgjedhore,
andaj né prani t¢ kétyre rrethanave ankesa éshté refuzuar si e pabazuar.

Késhtu qé paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve, nuk ka
ofruar déshmi t€ qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim (& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&,
barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t& provuarit e asaj se shkelésit e
supozuar kané shpérndaré material zgjedhor né hapésira té palejuara konkretisht né struktura
metalike dhe ndriguese t& dekorimeve publike festive t& Vitit t& Ri, nuk &shté déshmuar me
prova nga pala ankuese, pérkatésisht provat e ofruara nuk p&rmbushin objektivat ligjore pér té&
provuar shkeljen e pretenduar.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA

ZP.Anr.51/2025 mé daté 30.12.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi eshte & lejum ankesa né Gjykaten‘Supleme
t¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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